ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

Περὶ τοῦ ἁγίου Γρηγορίου τοῦ περιβοήτου ἐν θαύμασιν, ὡς τοῖς κατ' ἐκείνου καιροῦ χρόνοις ἤκμαζε. Δ

Τοῖς δὲ κατὰ Γαλιηνὸν χρόνοις ἤκμαζε καὶ λόγις καὶ παραδόξων τέρασιν ἔργων Γρηγόριος ὁ τῶν κατὰ Πόντον ἐκκλησιῶν σὺν Ἀθηνοδώρῳ τῷ ἀδελφῷ ἡγασάμενος, τῆς Νεοκαισαρίων μὲν τὴν ἐπισκοπὴν ἔχων, τὴν γε μὲν τῶν κατορθωμάτων ἐνέργειαν ἐκπυσυμίαν ὡς εἰκὸς κληρωσάμενος· ὃς Ἑλλήνων μὲν φύς πατέρων, τὸ σέβας μετέθετο, καὶ ἐπὶ μάλλον τὰ τῆς πίστεως αὐτῷ ἠύξησεν. Ὀριγένει γὰρ

(1) Sub ea statua herba alexipharmacos excrevit. (Euseb. lib. vii, cap. 14.)

(2) Ἀπαραλλάκτως, Eusebius, ut supra.

tuae ipsius basi herba excrecere (1), quæ cum ad fimbriam æreæ diploidis pertigisset, non altius progrediebatur : eamque veluti sacram fimbriam tangens illa, præsens adversus omne genus morborum auxilium habuisse dicta est. 407 Statuam porro istam a muliere illa sanguinis profluvio laborante, ad Christi formam et habitum conflatum esse, vera certaque, quæ ad nos pervenit, historia tradidit. Atque ea ad Juliani usque tempora perduravit. Neque adeo mirum videri debet, qui aliquid beneficii olim a Servatore nostro accepere, eos per ejusmodi monumenta grati erga eum animi memoriam reliquisse.

CAPUT XVI.

De figura et forma sanctorum apostolorum, et de throno Jacobi fratris Domini.

Cum etiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ipsiusque adeo Christi, et quæ eum supra naturæ captum mirifice genuit Virginis matris, coloribus adumbratas imagines, plurimas ad hunc usque diem conservatas esse norimus. Ac Lucas quidem apostolus primus ipsas accurate, opus id exorsus, manibus suis depinxit ; deinde vero ex veteribus alii quoque viri, pro eo atque par erat veluti servatores suos in signis et picturis servantes, idem fecere : ethnica quidem illi fortasse consuetudine ducti, et morem eum colere soliti, absque tamen necessaria observatione obtinere id tradiderunt. Sed Ecclesia inde acceptum magis ac magis adauxit (providentia Dei curante atque disponente), non modo effigies et statuas, verum etiam vestes, baculos, et lectos sanctorum illorum virorum conservans, ad memoriam eorum sempiternam. Sicuti et Jacobi thronum ad multa tempora servatum esse scimus, quem fratrem ipsum Domini, primum Hierosolymorum episcopum, ab ipso Christo et apostolis creatum esse, sacra monumenta tradidere. Venerati sunt enim hunc successores ejus, asservatum : satis aperte declarantes, quo cultu et studio Deo dilectos viros sint prosecuti. Quemadmodum id ad nos quoque est transmissum, apud quos multa etiam memoriæ gratia asservantur. Verum de his hæc dicta sufficiant.

408 CAPUT XVII.

De sancto Gregorio miraculis claro, ut ea plate floruerit.

Galieni temporibus simul et doctrina et miraculis ingentibus floruit Gregorius, cum fratre Athenodoro ecclesias in Ponto gubernans. Ipsi autem Neocæsariensis obtigerat episcopatus, et ab efficacia miraculorum edendorum cognomen Mirifici. Gentilibus autem genitus parentibus religionem mutavit, et in fide maxime profecit : et Alexandriæ Origeni operam dans, sacras atque

profanas litteras summe addidit. Ubi meretricula, quæ calumniæ causa ad eum venerat, a dæmone correpta, per orationem ejus sanationem est consecuta : ecclesiæ autem præfectus (1), cum Plædimus ei Amasenus episcopus manus imposuisset, rupem ingentem collis instar, cum ad eam esset perductus, oratione sola movit, et in alium transtulit locum. Deinde sacerdotem profanum templi custodem, ejecto atque recepto dæmone (2), ad Christi fidem pertraxit. Et lacum quemdam, de quo fratres duo ingenti contentione decertabant, siccum aridumque reddidit. Præterea Lyci fluminis undas perniciosas repressit, scipione suo defixo, qui hucusque in ingentem excrevit arborem, et a viatoribus ibi cernitur. Judæum quemdam, qui mortuum se esse simulaverat, revera mortuum effecit. Et cum eum aliquando quidam persequerentur, in arborem transformatus, ita orationi intendens constitit, ut a nemine videretur. Pestilentiam infidelibus conciliavit : et feminam quamdam, quæ ad fidem accesserat, a morte liberavit. Huic Dei mater apparens, per Joannem evangelistam, professionem fidei nostræ, quantum ad theologiam (3) et divinitatis rationem pertinet scriptam exhibuit. Ad multam autem pervenit senectutem, et ad Diocletiani usque tempora duravit (4), gratiarum actionis voces edere solitus. quod urbem frequentissimam, et infidelitatis plenissimam, ad contrarium professionis fidei rede-gisset statum. Quantum enim ibi eorum adveni-ens repererat, qui ante se fidem receperant, tantum eorum qui in infidelitate perseverarent, moriens numerum reliquit. Hæc breviter et compendiose de admirando Gregorio sint dicta.

409 CAPUT XVIII.

De Dionysii festis epistolis.

Dionysius autem Alexandrinus, nondum pace ecclesiis a Galieno reddita, ad eas quas diximus de pœnitentia et baptismo, alias quoque de Paschate festas composuit epistolas. Quarum unam quidem ad Flavianum (5) dedit : aliam ad Didymum et Domitium, in qua etiam octo annorum canonem exponit, non aliasquam æquinoctio verno Pascha celebrari oportere astruens. Aliam rursus ad presbyteros Alexandrinos, atque diversas alias ad alios scripsit. Pace porro exorta, ab exsilio Alexandriam rediit. Ibi seditione et tumultu civili excitato, quoniam episcopali munere suo fungi non potuit, fratribus scilicet in alterutram partem factionis inclinatis, ipsis Paschæ feriis ex ipsa Alexandria veluti exsul per litteras cum eis est collocutus. Dedit quoque ad Hieracem Ægyptium